Estado de Santa Catarina
Município de Chapecó

       Secretaria de Cultura
Conselho Municipal de Políticas Culturais – CMPC

REUNIÃO REMOTA EXTRAORDINÁRIA 001/2021 – 26/05/2021

ATA Nº 001/2021

Aos vinte e seis dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às treze horas e trinta minutos, tendo por
meio o aplicativo de videoconferência Zoom/Sympla, realizou-se de forma Remota a Reunião
Extraordinária do Conselho Municipal de Políticas Culturais do Município de Chapecó. Justificaram suas
ausências os Conselheiros: Gilvânio Pedroso, Samuel de Paula, Roselaine Barboza Vinhas e Luiz Fellipe
de Quadros Belusso. Não justificaram suas ausências os Conselheiros: Anaí Fernanda dos Santos, Eliane
Huning Corona, Felipe Villa Sanches, José Sérgio Boita Júnior, Jovani Antônio dos Santos, Liziane
Schittler Moroni, Manoel de Souza Brasil Neto, Mariani Signori, Orieta Spindola e Tarcísio Bringhenti.
Anexo a esta ATA segue a tabela com os Conselheiros presentes na sala virtual. A Presidente Al ine
Tavares  da  S i lva  deu boas-vindas aos Conselheiros, explicou aos conselheiros que por se tratar de
uma reunião de caráter deliberativo, era necessário o quórum mínimo e seguindo o que está previsto em
regimento interno, aguardou os 15 (quinze) minutos após o horário marcado da reunião para fazer a
segunda chamada. Enquanto isso, a Secretária Executiva Sra. Alana Carla Mior, informa que os
Conselheiros Gilvânio Pedroso, Samuel de Paula, Roselaine Barboza Vinhas e Luiz Fellipe de Quadros
Belusso justificaram suas ausências. Verificado que não houve quórum para a reunião ser deliberativa, a
Presidente Aline fez algumas considerações aos presentes. Lembrou que segundo o formulário enviado
aos Conselheiros solicitando o melhor dia e horário para realizar as reuniões, a quarta-feira foi o dia mais
votado para a disponibilidade de comparecimento e o turno da tarde teve maior número de resposta, por
isso a partir de então as reuniões foram agendadas para quartas-feiras em período vespertino. Salienta que
na reunião ordinária anterior, realizada dia 19 (dezenove) de maio de dois mil e vinte e um foi apresentado
um cronograma com as sugestões das datas das próximas reuniões, bem como enviado anteriormente por
e-mail para todos os Conselheiros, mas que por falta de quórum o cronograma não chegou a ser aprovado,
ficando aquelas datas como uma sugestão e sendo assim a próxima reunião ordinária seria dia 16
(dezesseis) de junho. A Presidente Aline pergunta se algum dos presentes tem alguma objeção a essa data.
A Conselheira Mirian Menegatti já comunica que não poderá comparecer. Então, a Presidente Aline
sugere antecipar a próxima reunião para o dia 09 (nove) de junho e não há manifestações contrárias, fica
definida esta data. A Presidente Aline solicita a ajuda dos conselheiros para que se tenha quórum nas
próximas reuniões, expõe que fez a proposta de intercalar as reuniões ordinárias, entre o modelo
presencial e remoto justamente visando contemplar o maior número de participação possível. Explica que
as reuniões extraordinárias, conforme a nome já diz são agendadas conforme a urgência e por entender a
importância das demandas a se tratar nesta tarde, a reunião foi convocada, sendo agendada em comum
acordo com os presentes na última reunião ordinária do dia 19 de maio, mas que infelizmente não houve
quórum. A Presidente Aline esclarece que tudo foi feito em alinhamento com o que prevê o Regimento do
CMPC para que se tenham aprovadas as demandas que uma reunião deliberativa exige. A Presidente
Aline novamente explica aos presentes o que já havia dito em outra reunião sobre a formação do CMPC
ser tripartite, ou seja, com membros do poder público, dos segmentos culturais e também de entidades, o
que daria maior participação e voz para não membros do governo, diferente de outros locais onde segue-se
o modelo bipartite: poder público e sociedade civil. A Presidente Aline também diz que a ideia pode ter
sido boa, mas que na prática esse sistema tripartite com um número tão grande de membros não tem
funcionado, a falta de quórum comprova isso. A Presidente Aline comunica que para a próxima reunião
ordinária será fixado um prazo limite para confirmar a presença e justificar a ausência na reunião, a fim de
evitar que seja aberta uma nova reunião sem quórum, respeitando assim quem dispendeu tempo para
participar e estar presente no dia e horário agendado. As quatorze horas e um minuto, com dezessete
pessoas na Sala Virtual, a reunião é encerrada pela Presidente Aline. Não havendo mais nada a tratar, eu

Estado de Santa Catarina
Município de Chapecó

       Secretaria de Cultura
Conselho Municipal de Políticas Culturais – CMPC

REUNIÃO REMOTA EXTRAORDINÁRIA 001/2021 – 26/05/2021

ATA Nº 001/2021

Alana Carla Mior - Secretária Executiva do CMPC, lavrei a presente ata, assinada por mim, pela
Presidente Aline e seguida pela lista de presença definida pela participação virtual dos Conselheiros, que a
aprovaram em sua integralidade.

Chapecó, 26 de Maio de 2021.

 Alana Carla Mior
 Secretária

Aline Tavares da Silva

Presidente

Estado de Santa Catarina
Município de Chapecó

       Secretaria de Cultura
Conselho Municipal de Políticas Culturais – CMPC

REUNIÃO REMOTA EXTRAORDINÁRIA 001/2021 – 26/05/2021

ATA Nº 001/2021

Lista dos Conselheiros presentes na sala virtual:

N. NOME REPRESENTATIVIDADE

01 Alexsandro Felipe de Azevedo Convidado – Secretaria de Cultura

02 Aline Belinski Poder Público - Secretaria de Cultura – Escola de Artes

03 Aline Tavares da Silva Segmento Cultural - Patrimônio Cultural

04 Augusto Zeiser Instituições da Sociedade Civil - CINELO

05 Caroline Miotto Pecini
Poder Público - Secretaria de Cultura - Biblioteca Pública
Municipal

06 Daniel Dalla Zen Segmento Cultural - Patrimônio Cultural

07 Daniel Edu Mayer Segmento Cultural – Audiovisual

08 Djonatan Victor Fronza Segmento Cultural - Música

09 Edgar de Souza Segmento Cultural – Patrimônio Cultural

10 Elisa Manfrin Fundações - FUNDAÇÃO AURY LUIZ BODANESE

11 Gabriela Szatkolski Poder Público – Secretaria de Assistência Social

12 Jakson Ronaldo Kreuz Poder Público - Secretaria de Cultura – Arte Cidadã e CEC

13 Janaína Corá Segmento Cultural – Artes Visuais

14 Mirian Menegatti Sistema S - SESC

15 Ricardo de Pellegrin
Poder Público - Secretaria de Cultura – Galerias e Artes
Visuais

16 Sandra Margarete Abello Instituição de Ensino Superior–UNOESC

17 Ulmara Melania Spanhol
Poder Público – Secretaria de Desenvolvimento Econômico e
Turismo

18 Vinícius da Silva Pugliero Poder Público - Secretaria de Cultura – CEU das Artes